ra iaşə və inzibati obyektlər qamış və əhəng daşından inşa edil-

mişdi. İbrahimxəlil xan hakimiyyətə gəldikdən sonra şəhərin

müdafiə qalasının hasarlarını yenidən tikilməsini təmin etdi.

Mirzə Camal bəy öz kitabında diqqətləri bu məsələyə çəkir:

«Şuşa qalasının hasar divarları müsəlman tarixi ilə 1198

(1783-84)-ci ildə binası qoyulmuş və üç il ərzində çəkilib başa

çatdırılmışdır. Qala divarlarının uzunluğu 2,5 km-dir».

Göründüyü kimi İbrahimxəlil xanın vaxtında inşa edilmiş

qala divarları Pənahəli xanın dövründə inşa edilmiş qala divarla-

rından daha möhkəm və keyfiyyətli idi. Çünki, inşa edilmiş yeni

edilmişdi. Lakin, İbrahimxəlil xanın hakimiyyəti illərində xan-

lıqda siyasi və sosial-iqtisadi stabillik yarandığı üçün bir sıra ti-

kililər yenidən inşa olunur. Mir Mehdi Xəzani «Kitab-i tarix-i

Xəzani» əsərində qeyd edir: «İkinci, qalada vaqe böyük məsci-

di-camedir ki, daş və əhəng ilə səneyi 1182 (1768-69)-ci tarix-

də təmir etmişdi» [28, s. 234]. Rzaqulu bəy Mirzə Camal da Qa-

rabağ tarixinə dair yazdığı əsərdə yazır: «Birincisi - indi də şə-

hərin ortasında, qalanın içərisində olan böyük məsciddir ki,

Mirzə Camal Qarabaği qeyd

edir: «Bu məscid köhnəldikdən sonra onu möhtərəm qızı rəh-

mətlik Gövhər ağa təmir edib, əvvəlkindən daha gözəl (şəkilə

salmışdır)» [26, s. 162]. Mirzə Mehdi Xəzani də öz əsərində

məscid inşasının üçüncü mərhələsi haqqında yazır: «Amma son-

ra köhnə olmuşdu. 1281 (1864-65)-ci ildə öz mükərrəmə qızı

Gövhər ağa təcdidi-imarət qılıb, yaxşı artıq möhkəm səliqə ilə

təсdidən təmir elədi və iki ali minarə müzəyyid elədi» [28, s.

234]. Rzaqulu bəy Mirzə Camal da yuxarıda qeyd edilən məlu-

matları təkrar edir: «Köhnəldiyinə görə onu mərhum İbrahim

Kitabədəki yazı digərlərində olduğu kimi «Misbah-uş Şə-

riə» kitabının «Namaza daxil olma» adlı 39-cu babından götü-

rülmüşdür. Bu hədis eyni zamanda Əllamə Məclisinin məşhur

«Bihar-ül Ənvar» kitabının 81-ci cild, «Namazın ədəbləri» adlı

16-cı babında da mövcuddur. Yazıda göstərilən tarix hicri 1282,

miladi 1865-ci ilə təsadüf edir ki, bu kitabənin digərlərindən da-

ha qədim olduğunu göstərir. Çox güman ki, 1865-ci ilə aid kita-

bə məscidin üçüncü dəfə təmiri zamanı yazılmışdır. Daha sonra,

məscid 1883/84-cü illərdə dördüncü dəfə inşa ediləndə abidəyə

yenidən əlavə edilmişdir.